
Sindaco Presente

OGGETTO: TARI : AGEVOLAZIONI UTENZE DOMESTICHE E NON
DOMESTICHE ANNO 2021

Cognome e Nome

BONINO Paolo Assessore Presente

Carica Pr.

As.

LEGGERO Matteo Assessore Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 50 del 11-08-2021

Totale Presenti    3, Assenti    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COSTANTINO  Giuseppe, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora  DUOCCIO Desirée, nella sua qualità di
Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell’argomento in oggetto.

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di agosto alle ore 17:00, in videoconferenza
tramite l’applicazione whatsapp, previa osservanza delle modalità prescritte dal Regolamento,
si è riunita la Giunta. All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano
presenti i componenti di questo Organo sotto indicati:

DUOCCIO Desirée

Originale



OGGETTO:

TARI : AGEVOLAZIONI UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE ANNO
2021          

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che il decreto del 24 giugno 2021 con relativo Allegato A , concernente il «Riparto del
fondo di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato alla
concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad
alcune categorie economiche», in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

CONSIDERATO l’art. 6 D.L. 73/2021 il quale prevede:

1.   In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di
attenuare l'impatto  finanziario  sulle  categorie  economiche  interessate  dalle  chiusure
obbligatorie  o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per
l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui
all'articolo
1,  comma  639,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  o  della  Tari  corrispettiva,  di
cui all'articolo   1,  comma   688,  della   medesima   legge,   in  favore   delle   predette
categorie economiche.
2.   Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si  provvede  con  decreto  del
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in
sede di Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie  locali,  da  adottare  entro  trenta  giorni
dall'entrata  in vigore  del  presente  decreto,  in  proporzione  alla  stima  per  ciascun  ente
dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 -
Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile
2021.

DATO ATTO che in base all’entità finanziaria delle assegnazioni destinate a ciascun
Comune, dalla ripartizione dei 600 milioni di euro messi a disposizione per il finanziamento
delle riduzioni  Tari  2021  per  le  utenze  non  domestiche  per  il  Comune  di DONATO  è
stato assegnato e quindi si conferma l’importo stimato pari  ad  euro 3.539,00

DATO atto che con delibera del Consiglio Comunale nr 17 del 23.6. 2021, si e’ provveduto
ad approvare il rendiconto 2020, con il seguente avanzo vincolato :
“Vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 18.261,00 di cui :
 € 4.455,00 contributo tari  per utenze non domestiche riferite ad attivita’
 € 2.163,00 contributo tari  per le utenze domestiche

CONSIDERATO che:

•dallo  scorso  2020  stiamo  vivendo  una  situazione  di  “pandemia”  legata  all’emergenza
sanitaria da Covid 19;



•con l’art. 11 del Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale
ripresa delle  attività  economiche  e  sociali  nel  rispetto  delle  esigenze  di  contenimento
della diffusione dell'epidemia da COVID-19” è stato prorogato fino al 31 luglio 2021 lo stato
di emergenza   su   tutto   il   territorio   nazionale,   relativo   al   rischio   sanitario   connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti trasmissibili;
•sono   intervenuti   diversi   provvedimenti   legislativi   (nazionali   e   regionali)   ai   fini
del contenimento del contagio e della salvaguardia della sicurezza e della salute pubblica, che
hanno disposto chiusure/restrizioni alle categorie economiche;

DATO  ATTO  quindi  che  la  scelta  di  differenziare  le  misure  di  agevolazione,  a
seconda  delle diverse  condizioni  oggettive  e  soggettive  dei  possibili  beneficiari  è
interamente  demandata  al Comune, sempre nel quadro di criteri generali di ragionevolezza e
proporzionalità relativa;

CONSIDERATO che le riduzioni/agevolazioni in questione siano da considerarsi
“episodiche”, da ricondurre all’imprevista situazione di emergenza sanitaria;

DATO ATTO che questa Giunta Comunale intende proporre le seguenti  riduzioni tariffarie
delle utenze non domestiche e domestiche  sulla parte fissa e variabile per l’anno 2021 di cui
alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.06.2021:

- Utenze non domestiche

-100% attività industriali  e attività artigianali

-100% ristoranti parrucchieri

Utenze domestiche .-

Richiesta del contribuente che dichiara :

ISEE sino ad € 25.000,00

Situazione di difficolta’ a causa di emergenza Covid

Sino al raggiungimento dell’importo complessivo  in riduzione di € 2.163,00

OSSERVATO, nel merito, che la misura della citata riduzione appare coerente con la
necessità di tenere  ragionevolmente  conto  degli  effetti  economici  generati  dai
provvedimenti  restrittivi  sulle categorie economiche finalizzati a contenere l'epidemia da
COVID-19;

RITENUTO,  inoltre,  opportuno,  al  fine  di  semplificare  il  procedimento  amministrativo,
che l’agevolazione    tariffaria    TARI    prevista    le utenze non domestiche    sia    applicata
automaticamente in occasione dell’elaborazione della bollettazione TARI per l’anno 2021,
mentre per le utenze domestiche a seguito richieste del contribuente;

VISTE le date relative alle scadenze della bollettazione TARI 2021, già stabilite dalla
deliberazione



C.C. n. 19 del  23/06/2021;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

delibera

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate, ai fini
dell’applicazione della Tari anno 2021 le seguenti riduzioni:

- Utenze non domestiche

-100% attività industriali  e attività artigianali

-100% ristoranti parrucchieri

Utenze domestiche .-

Richiesta del contribuente che dichiara :

ISEE sino ad € 25.000,00

Situazione di difficolta’ a causa di emergenza Covid

Sino al raggiungimento dell’importo complessivo  in riduzione di € 2.163,00

Indi la giunta comunale

Considerata, per quanto sopra ricordato, l'urgenza di conferma delle riduzioni TARI 2021 e
renderle operative dal 01.01.2021, sulla base degli indirizzi del presente provvedimento, con
successiva votazione, e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di   dichiarare   il   presente   atto,   ai   sensi   dell’art.   134,   comma   4,   del   D.Lgs.   n.
267/2000, immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.
In originale firmato.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Desirée DUOCCIO  Giuseppe COSTANTINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art 125. D.Lgs. 267/00)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente
deliberazione viene trasmessa in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai Capi Gruppo
consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Giuseppe COSTANTINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa


